关于《新乡市推进畜牧业高质量发展若干措施》的政策解读

现就《新乡市推进畜牧业高质量发展若干措施》（以下简称《措施》）内容作如下解读：

一、《措施》制定背景
2023年12月25日，省政府办公厅印发了《河南省人民政府办公厅关于印发河南省推进畜牧业高质量发展若干措施的通知》（豫政办〔2023〕72号），为贯彻落实省政府文件精神，结合新乡市畜牧业发展现状，我市在资金政策、金融保险、畜禽种业、产业发展、组织保障五个方面提出11条措施，推进我市畜牧业高质量发展。

二、主要内容

《措施》内容分为五个部分十一条。

一是资金政策上（第一条）。近年来，受疫情等因素影响，各地存在不同程度畜牧项目资金支付缓慢情况。《措施》要求各县（市、区）理清历史欠账，推动涉牧项目建设、资金落实。
二是金融保险上（第二、三条）。为纾解畜牧企业融资难的困境，《措施》从加大担保信贷支持力度，落实省级“贴息办法”要求，鼓励银行金融机构开发快捷高效、手续简单、费率低的信用贷产品，拓展现有畜牧业金融产品业务，扩大畜禽保险覆盖范围等多个方面，降低畜牧养殖企业融资压力。

三是畜禽种业上（第四条）。主要是发挥中原农谷优势，完善地方保种、科研育种、性能测定、繁育推广、大数据网络和疫病防控等“六大体系”，建成畜禽种业全链条产业体系，带动全市畜禽种业高质量发展。
四是产业发展上（第五、六、七、八条）。通过利用涉牧项目资金，支持规模养殖场设施设备改造升级，推广普及畜牧业机械化、自动化、智能化设备，提高我市畜牧业标准化水平。注重强化宏观调控。严格落实猪肉储备调节机制和生鲜乳喷粉收储政策，稳定畜产品供应。扶优培强龙头企业，推动企业品牌化提升。注重龙头企业培育，从政府引导、项目谋划、政府债券支持、优惠用电政策等方面给予扶持，重点扶优培强龙头企业。加强品牌保护，组织我市畜牧企业参加大型展会，加强宣传展销，提升我市畜产品的市场竞争力和占有率，提高我市畜产品品牌影响力。
五是组织保障上（第九、十、十一条）。重点加强畜牧业生产监测体系，强化相关部门监测数据共享共用，引导养殖场合理安排生产。强化畜牧产业用地保障，提高环评审批效率，统筹协调各有关部门，切实抓好政策支持、资金投入、技术支撑、质量保障等措施落实，合力推进畜牧业高质量发展。

2024年4月3日